Or. nie znany.

Kop. 1. (współcz.). AAG, B5: Kopiarusz z l. 1459—1585, k. 204v—206. Tytuł: Erectio Lovicensis Archidiaconatus.

2. AKŁ: Kopiarusz Śladeckiego sprzed r. 1810, s. 221—227. Tytuł: 1522. Erectio Archidiaconatus Loviciensis.

Wyd. Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. II, s. 663—666, przyp. 9.

Reg. Librowski: Sumariusz, nr 46.

Lit. Korytkowska: Arcybiskupi, t. II, s. 611 (błąd, informacja o dekanatach, które miał objąć nowy archidiaconat), s. 612, 663—666.— Kwiatkowski: Kapituła, s. 76—77.— Librow ki: Statuty kapituł, Wstęp.— J Wieteska: Archidiaconat, jak w nrze 5, s. 73—74.

Uw. 1. Pobeżna choćby znajomość okolicy pozwala zauważyć, iż obszar dekanatów bedleńskiego i rawskiego nie pokrywał się z terytorium oficjalatów łowickiego i łęgomckiego zarówno na północno-zachodzie, jak też południowo-wschodzie. Oficjalat łęgomcki musiał obejmować również północną część archidiał. kurzelowskiego.

2. Dokument nin. uległ poważnej modyfikacji w r. 1528. Por. nr 20.

In nomine Domini amen. Ioannes Dei gracia Sancte Ecclesie Gneznensis archiepiscopus, ^a primas legatusque natus ^{a1} Ad perpetuam rei memoriam. ^b Iura divina suadent ^c et precepta commovent Ecclesie, ut cure pastoralis provisioni, administracioni et impendenti ^d sollicitudini, quarum per se nequimus, per archidiaconales inquisitiones tam in personis, quam in ipsis ecclesiis edibusque et rebus sacris debitum humeris nostris impendens per alios, de quibus iura perstringunt, exequamur ^b Inde est, quod nos perpendentes amplitudinem Archidiaconatus Lanciciensis ^e diocesis nostre equidem non unici ^f, sed multorum districtuum visitacione ^g onerati ^h, in civitate vero nostra Lovicensi ⁱ, quam archidiaconus ipse Lanciciensis visitaturus esset, populi frequentiam esse, que quanto maior fuerit, tanto maiore ^j cura providenciaque ^k et honorificencia ecclesiastica exornanda ^l foret. In qua licet ecclesia collegiata fuerit ^l per olim predecessores nostros erecta atque ^m fundata, tres prelatos, scilicet prepositum, decanum et custodem, canonicos vero in ⁿ numero decem habens, ^o attamen quod ^o nulli eorum ascripta fuerit iurisdictio loci illius aliorumque locorum et personarum ecclesiasticarum circumcirca existentium ^o. Que loca, ne gregem dominicum, nobis Dei gracia commissum, lupi rapaces ^p lacerent, aut quavis racione in eo ^q scandala pullulent, iure divino perhibente et consciencia nos urgente, sepe sepius obire invisereque necessum ^r est. Quod cum ^s per vires ^t archidiaconi Lanciciensis haud posset sufficienter expleri, de consilio fratrum nostrorum prelatorum et canonicorum tum ^u nostre ^v Gneznensis ³,

18. ^{a-a} legatus natus et primas kop. 2 ^{b-b} brak wyd. ^c swadent kop. 1 ^d impedimenti kop. 1 ^e brak kop. 1, wyd. ^f unius kop. 2 ^g brak kop. 2 ^h onerari kop. 2 ⁱ u wydawcy w całym dokumencie lekcja o brzmieniu miękkim: Lovicensi, Loviciensis ^j maiori wyd. ^k providendaque kop. 1, providenda wyd. ^l exoneranda kop. 2 ^l fuerunt kop. 2 ^m et kop. 2 ⁿ brak kop. 2 ^{o-o} tamen quia kop. 2 ^p mordaces kop. 1, wyd. ^q ea wyd. ^r necesse kop. 2, wyd. ^s non kop. 2 ^t vires kop. 2 ^u tam kop. 2, quam wyd. ^v nostri kop. 2 ^w tam kop. 2, quam wyd. ^x iuris kop. 2 ^y erigendo wyd.

18. ¹ Jan Łaski arcybiskup — zob. nr 14, przyp. 1.

² Zarówno w dok. erekcyjnym kapituły (nr 5), jak też kol. wikariuszy i mansjonarzy (nr 9) jurysdykcję nad duchowieństwem kolegiaty otrzymał tamt. prepozyt.

³ Por nr 2, przyp. 8.

tum^w predictarum Lanciciensis et Lovicensis⁴ Ecclesiarum, ad archidiaconalem dignitatem in Ecclesia predicta Lovicensi erigendam iuxta deliberaciones iure^x consultas procendendum duximus. Cui denuo erigende^y pro fundo canonicatum et prebendam^z in Ecclesia Lovicensi Collegiata predicta^z, quorum venerabilis Stanislaus de Zawada canonicus Lovicensis⁵ ^{aa-}per cessum vel decessum et alias quamlibet aliam dimissionem primo loco vacaturos^{-aa} et plebanatum in villa nostra archiepiscopali Szduny^{ab6}, cuius Laurentius de Powydz^{6a} possessores existunt, ^{ac-}ascribendos et incorporandos^{-ac} statuimus cum annexione iurisdictionis archidiaconalis in civitate nostra Lovicensi et Langonicensi^{ad7}. Sed ne de hoc quispiam^{ae} pretenderet^{af} sibi preiudicari, nostras citacionis in vim cride literas contra sua interesse coniunctim vel divisim putantes premittendas duxeramus et premiseramus ad videndum et audiendum huiusmodi dignitatem archidiaconalem in ipsa Ecclesia Lovicensi per nos denuo cum fundi predicti, specificacione et assignacione erigi, sibi que duorum officialatum, videlicet Lovicensis⁸ et Langonicensis^{ad9} archidiaconalem iurisdictionem adiungi, ascribi et incorporari, ac eandem iurisdictionem archidiaconalem^{ag} in eis duobus officialatibus^{ah-} Archidiaconatui Lanciensi^{-ah} adimi et ab eo dismembrari, seiungi^{ai} et dividi, aliaque tam premissa, quam que videbuntur opportuna ac que iuris ordo suaserit facienda fieri, decerni, consummari^{aj} et perfici, literasque desuper cum nostri dispositione^{ak} decreti perpetui decerni, dari et^{al} concedi. Et quia in termino huiusmodi citacionis nostre, debite execute, nullus, qui premissis^{al} contravenire et ea impugnare vellet coram nobis comparuit, preter venerabilem dominum Felicem Naro-

^{z-z} *szyk*: praedicta Collegiata kop. 2; brak wyd. ^{aa-aa} brak wyd.; w kop. 2 zamast vacaturos: vacationem ^{ab} Zduny kop. 2 ^{ac-ac} ascribendum et incorporandum kop. 2 ^{ad} Langonicensi kop. 1 ^{ac} quidpiam kop. 2 ^{af} penderet kop. 2 ^{ag} brak wyd. ^{ah-ah} Archidiaconatus Lanciensi kop. 2 ^{ai} subiungi kop. 1, wyd. ^{aj} confirmavi wyd. ^{ak} appositione kop. 2 ^{al} brak kop. 2 ^{at} premissus wyd. ^{am} Naropiński kop. 2 ^{an} Archidiaconatus wyd.

⁴ Zob. nr 7, przyp. 10.

⁵ Stanisław z Zawady lub z Zawad — liczne wsie o tych nazwach w daw. archidiec. gmeżn. — (Zawadzki) kanonik drugiej kanonii łowickiej fund. Duplice Wielkie, znany tylko w l. 1521—1522 (Wieteska: Katalog, s. 37).

⁶ Zduny, wieś i par. w dek. łowickim kolegiaty (Rocznik 1958, s. 310.— Zajączkowski: Materiały, cz. II, s. 205).

^{6a} Wawrzyniec z Powidza — zob. nr 14, przyp. 13.

⁷ Łęgonic, miejscowość kościelna w dek. bialskim (Rocznik 1958, s. 188—189).

⁸ Dotąd było wiadomo o istnieniu Oficjalatu i Konsystorza For. w Łowiczu przynajmniej od r. 1466. Moje nie opublikowane w tym względzie badania nad kościelnym ośrodkiem łowickim pozwoliły tę datę przesunąć na r. 1445.

⁹ Dotychczas, literatura prawno-historyczna wiedziała o istnieniu Oficjalatu i Konsystorza For. w Łęgonicach przynajmniej od r. 1466. Nie opublikowane badania napisanego nad tym tematem pozwalają ową datę przenieść na r. 1413.

pyenski ^{am} archidiaconum modernum Lanciensem ¹⁰, qui coram nobis comparens consensit per expressum ad erectionem dicte dignitatis archidiaconalis in prefata Lovicensi Ecclesia, et in adempcionem Archidiaconatui ^{an} suo Lanciensi duorum decanatum ruralium, Ravensis ¹¹ scilicet et Bedlensis ¹², in omniaque et singula in predictis nostris cride literis contenta, reservando sibi duntaxat superioritatem loci in dicta Ecclesia Lovicensi tempore celebrandarum sinodorum ¹³. Ideo erectionem dicte dignitatis in prefata Lovicensi Ecclesia et alia omnia et singula premissa fienda et facienda decreveramus, distuleramus ¹⁴ tamen negocium ipsum ex certis respectibus animum nostrum moventibus ad presens capitulum generale Natalis sancti Adalberti ¹⁵. In quo quidem capitulo generali, de unanimo consensu et voluntate omnium et singulorum prelatorum et canonicorum Ecclesie nostre Gneznensis prefate, dictam dignitatem archidiaconalem in prefata Ecclesia Lovicensi Collegiata, nemine cotradicente, in prefatis canonicatu et prebenda Lovicensi, de generosi domini ^{ap} Gregorii Sarnowski capitanei nostri Lovicensis ¹⁶, tunc ^{aq} coram nobis personaliter ^{ar} constituti, dictorum canonicatus et ^{as} prebende racione capitaneatus predicti patroni consensu expresso, quamprimum illos per cessum vel decessum et quamlibet aliam dimissionem prefati domini Stanislai de Zawada vacare contigerit, et certis proventibus specificandis dicte ecclesie in Zduny parochialis

^{ap} brak kop. 1, wyd. ^{aq} brak kop. 1, wyd. ^{ar} specialiter kop. 1, wyd.
^{as} dwukrotnie w wyd. ^{at} certos wyd. ^{au} brak wyd. ^{av-av} brak wyd.

¹⁰ Feliks (z Naropnej na ter. par. Żelechinek w dek. rawskim) Naropiński h. Bełta, kanonik wrocławski i archidiacon łęczycki przed 1508, prowadził spór z Mikołajem Bedlińskim o kanonię gnieźnieńską w 1508, tamt. kanonik 1510, podkolector kontrybucji król. w archidiec. gnieźn. 1513, sekretarz król., kanclerz bpa wrocławskiego Drzewickiego i tamt. dziekan przed 1525. członek poselstwa prym. Łaskiego do pap. Klemensa VII w 1524, kanonik poznański 1528, łowicki ok. 1529, kurzelowski, pleban par. Zadzm w dek. szadkowskim; gen. ekonom dóbr arcybiskupstwa 1531—1536, wikariusz kapitulny gnieźn. 1535, 1537, kanonik krakowski przed 1540. W katedrze wrocławskiej ufundował 1528 kaplicę św. Marcina, zm. w Rzymie 1541 (Łętowski: Katalog, t. III, s. 364.— Korytkowski: Prałaci, t. III, s. 76—84.— Wieteska: Katalog, s. 39).

¹¹ Rawa, miasto, ośrodek jednego z dekanatów (wiejskich) archidiak. łęczyckiego (Liber beneficiorum, t. II, s. 236).

¹² Bedlno, wieś kościelna w dek. zychlińskim, stolica drugiego dekanatu archidiak. łęczyckiego (Liber beneficiorum, t. II, s. 429).— Pozostałe dwa dekanaty tegoż archidiakonatu to Szczawin, do którego należała także Łęczyca (tamże, s. 348) i Tuszyn (tamże, s. 163).

¹³ Chodzi o synod całej archidiecezji, który odbywałby się w Łowiczu, jak też o synody cząstkowe, archidiakonalne.

¹⁴ Erekcję archidiakonatu łowickiego zaplanował arcybp Łaski już w r. 1512, razem z utworzeniem archidiak. kamieńskiego (Korytkowski: Arcybiskupi, t. II, s. 611—612).

¹⁵ Święto narodzenia (dla nieba czyli data śmierci) św. Wojciecha — 23 kwietnia.

¹⁶ Grzegorz Sarnowski h. Ślepowron, starosta arcybiskupi łowicki.

in Dei nomine et sub beneplacito Sedis Apostolice¹⁷ ereximus. Eidemque dictos canonicatum et prebendam, necnon ex parochialis predictae in Zduny proventibus decimas manipulares in utraque Jaczkowycze¹⁸, in Jaszyona¹⁹, in Strugyenycze²⁰ per agros advocaciales et in Wrzecze²¹ per agros prediales certis^{at} in ibidem incolis locatos, missalia in Lasznyki²², Zduny et Strugyenycze, et duorum decanatum ruralium predictorum^{au}, videlicet Ravensis et Bedlnensis archidiaconalem iurisdictionem ascribimus, incorporamus et adiungimus, ac dictas decimas et missalia in dicta parochiali in Zduny, iurisdictionemque predictam archidiaconalem in eisdem duobus decanatibus ruralibus Archidiaconatui Lanciensi adimimus et ab eis dismembramus, seiungimus et dividimus pleno iure perpetuo per presentes. Decernentes et volentes, quatenus archidiaconus pro tempore existens dicti Archidiaconatus^{av} Lovicensis sic, ut prefertur, per nos erecti titulo archidiaconatus^{av} in dicta Ecclesia Collegiata Lovicensi superpilicio^{aw} et dalmucio stalloque in choro, ac cum^{ax ay} canonicatu et prebenda predictis^{av}, quorum possessionem absque alia presentacione licebit sibi vigore presentis privilegii, quamprimum^{az} illos per cessum vel decessum memorati domini Stanislai, vel quamvis aliam dimissionem aut quovis alio modo, ut predictum est, vacare contigerit, libere intrare, apprehendere et manu tenere, assecutus fuerit, voce et loco in capitulo, refectionibus quotidianis, anniversariis iuribusque quibusvis, quibus et^{ba} alii prelati et canonici dicte Ecclesie Collegiate Lovicensis et aliis prerogativis, iurisdictionibus et honoribus, quibus alii archidiaconi^{bb} in ecclesiis collegiatis diocesis nostre et presertim^{bb} in Ecclesia antedicta Lanciensi utuntur, fruuntur et gaudent, utatur, fruatur et gaudeat. Mandamus insuper in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena^{bc}, et aliis penis sinodalibus omnibus et singulis parochialium et aliarum quarumcunque ecclesiarum, monaste-

^{aw} superpelliceo kop. 2 ^{ax} ejus kop. 2 ^{ay-ay} canonicatum et prebendam predictos kop. 1, wyd.; canonicatum et praebendam praedictos kop. 2 ^{az} quam primo kop. 2 ^{ba} brak kop. 1, wyd. ^{bb-bb} brak wyd. ^{bc} brak kop. 2

¹⁷ *Pozwolenie papieskie nie było w tym wypadku konieczne. Łaski miał wystąpić o nie, nauczony smutnymi doświadczeniami w tym względzie.*

¹⁸ *Jackowice Wielkie i Małe, wieś w par. Zduny dek. łowickiego kolegiaty (Rocznik 1958, s. 310.— Wareżak: Słownik, z. 1, s. 114—116.— Zajączkowski: Materiały, cz. I, s. 109).*

¹⁹ *Jasionna, wieś na ter. par. Bolimów w dek. łowickim kolegiaty (Rocznik 1958, s. 302).*

²⁰ *Strugnemce, wieś w par. Zduny dek. łowickiego kolegiaty (Rocznik 1958, s. 310.— Zajączkowski: Materiały, cz. II, s. 120).*

²¹ *Urzecze, wieś na ter. par. Sobota w dek. łowickim Św. Ducha (Rocznik 1958, s. 320).*

²² *Łażniki, wieś w par. Zduny dek. łowickiego kolegiaty (Rocznik 1958, s. 310.— Zajączkowski: Materiały, cz. I, s. 177).*

riorum, oraculorum, locorumque predictorum rectoribus et eorum vicesgerentibus, aliisque presbiteris et clericis in locis predictis constitutis, ut de cetero non Lanciensi, sed ^{bd} Lovicensi archidiacono pro tempore existenti pareant et obediant, et eum ^{be} vel suum vicesgerentem cum reverencia suscipiant procuracionesque debitas dent cum effectu. Et quia ius patronatus predictorum prepositure, decanatus, custodie et dictorum decem ^{bf} canonicatum et prebendarum in ^{bg-} Ecclesia predicta ^{-bg} Lovicensi Collegiata ^{bh-} ad capitaneum Lovicensem ^{-bh bi-} pro tempore existentem laicum a prima fundacione ecclesie predictae et ex consuetudine spectat et pertinet, ideo etiam ius patronatus dicti archidiaconatus capitaneo Lovicensi ^{-bi} laico totaliter reservamus, damus et concedimus perpetuo ^{bj} volentes et decernentes, ut tempore vacationis archidiaconatus predicti ad ipsum personam idoneam nobis vel successoribus nostris presentet de eodem instituendam ^{bk}. Cum autem ecclesiam parochialem predictam in Zduny per cessum vel decessum dicti Laurentii vacare et quempiam ad dictum archidiaconatum Lovicensem sic per nos, ut preferitur, in dictis canonicatu et prebenda Lovicensibus ^{bl} ac proventibus supra descriptis dicte parochialis in Zduny erectum ^{bl} presentari ^{bm-} per dictum ^{-bm} capitaneum Lovicensem laicum, et per nos seu successores nostros, vel per alium quemcumque a nobis seu successoribus nostris potestatem habentem institui et investiri. Sicque ^{bn-} investitum et institutum ^{-bn} archidiaconum possessionem dictorum proventuum ^{bo-} et loci ac ^{-bo} in Ecclesia predicta Lovicensi, etiam adhuc ^{bp} canonicatu et prebenda et aliis iuribus ^{bq} predictis non assecutis contigerit. Volumus, ut idem ipse archidiaconus Lovicensis, ^{br-} qui pro tempore ^{-br} fuerit, cui ius patronatus dicte parochialis in Zduny vacatione ^{bs} eius tocians quociens occurrenti ^{bt} contulimus, conferimus et damus ^{bu} per presentes perpetue, personam idoneam nobis et successoribus nostris presentet de eadem ad ^{bv} vicarium perpetuum instituendum. Cui quidem vicario perpetuo pro tempore existenti curam animarum et ^{bw-} administracionem sacramentorum ^{-bw} ecclesie parochialis predictae in Zduny, ac regimen et gubernacionem proventuum temporalium, preter decimas et alios proventus archidiacono Lovicensi incorporatas ^{bx} et assignatas ^{by bz-} incorporatosque et assignatos ^{-bz} committimus temporibus perpetuis. In cuius rei testimonium nostrum et dicti Capituli nostri Gneznensis sigilla presentibus sunt appen-